Quo pacto erit immobile secundum Aristotelem primum mouens: siquidem, ut ipse dicit, singulum eorum, quorum est opus, gratia operis est: Dei autem operatio est immortalitas: hæc autem est uita sempiterna: quare necesse est Deo inesse æternum motum. Caput sextum.

**Q** U O pacto est immobile secundum Aristotelem primum mouens: si, ut ipse dicit, unumquodq; quorum est opus, gratia operis est: Dei autem operatio est immortalitas: hoc autem est uita sempiterna: quare necesse est Deo inesse æternum motum, An non est id ex eorum numero, quorum est aliquod opus: siquidem opus dicit actionem, quæ est ut finis: huic uero nullus est finis: substantia enim est eius actio: sed non quod sit aliud quid, postea actio. est autem hoc manifestum per id quod subiunxit, quod est. quoniam autem cælum huiusmodi: corpus ergo Diuinum: illud enim non est huiusmodi.

Quid erit materia, si a priuatione quidem habet quod sit non qualis, et non figurata, a forma uero, quod qualificetur, et figuretur. Caput septimum,

**M** A T E R I A, quæ a priuatione habet quod sit non qualis, & non figurata, a forma uero quod qualificetur, & figuretur, sui ratione quid erit? non enim ex his negationibus est natura materiæ: nam sui natura, neq; non qualis, neq; qualis: ut homo sui ratione, nec immusicus est, nec musicus: quoduis enim horum haberet in propria ratione, non posset in altero factus iri. Sic igitur & materiæ erit esse materiam, non in eo, quod sit qualis, sed in eo, quod habeat aptitudinem, & potentiam, qua est qualitatatum receptiua: non quale uero ei accidit, cum non sit eius substantiæ completium: quemadmodum & omni receptiuo alicuius non esse hoc, cuius est receptiuum. Cum autem sit in confinio hoc, erit & incorruptibilis: cui enim est esse in potentia recipiendi aliqua successiue, hoc neq; eò quod non sit in aliquo ipsorum, neq; eò quod sit, exit a propria substantia: non enim amittit ipsum posse, in quouis horum fuerit, cuius habet potentiam: non enim quoduis hoc posset. An si est aliqua negatio in materia, quoniam materia sui natura non est qualis: ipsum autem quoduis non quale est in materia receptiua existente qualitatatis: erit ipsa materia qualitatibus carens sui natura. An non est idem dicere in ipsa, non est qualis sui natura, & est non qualis sui natura: nam hoc, est non qualis sui natura, cum sit affirmatio, quæ ex transpositione dicitur, æquiualeat priuationi: illud uero, non est qualis sui natura, negatio est: quæ non amplius æquiualeat priuationi, quod de materia uerum est. aptitudo enim, quæ est ad aliquid, media est illius, & priuationis eius: & si quàm maxime illud, in quo est aptitudo im-

possibile est esse sine altero. non est enim idem aptitudo priuationi: nam illa quidem permanet, ut prius dictum est, priuatio uero corrumpitur: idcirco hoc quidem non esse qualem in eius natura, non item & esse non qualem. Aristoteles in primo Priorum resolutiorum de prædictis ita dicit. Differt autem aliquid in construendo, uel destruendo, opinari aut idem, aut diuersum significare non esse hoc, & esse non hoc, ut non esse album, ei, quod est esse non album: non al enim idem significant: neque est negatio eius, quod est esse album, esse non album, sed non esse album. Est autem dicere, quod & si quam uerum maxime sit de materia sui natura ipsam esse non qualem, non tamen est hoc in eius substantia, sed accidit ei: quemadmodum aliquando & qualitatem habere: ut & homini immusicum, & musicum. cæra quoque non figurata existens sui natura, si figuretur, non corrumpitur, quia manet hoc ipsi cæra esse.

*Quo pacto non definiuit idem per idem, qui animam definiuit actum corporis, physici, organici, potentia uitam habentis. Caput octauum.*

**S**I P O T E N T I A uitam habens significat quod potest uiuere: quod autem potest uiuere est quod potest animam habere: quomodo non idem per idem definiuit, qui animam definiuit actum corporis physici organici potentia uitam habentis? An non est usus in animæ definitione potentia uitam habente: sed cum prius accepisset illud, potentia uitam habentis, posterius, quando reliquam definitionem assignat, permutauit ipsum organicum in inuentionem, & sumptionem organici, utens potentia uitam habente. organicum autem est, quod habet particulas, quæ diuersis operationibus possunt subseruire: cui æquale sumpsit & illud potentia uitam habens. Præterea, cum dixisset ipsam animam actum corporis potentis uitam habere, non fecit per ipsum assignationem: corporis enim naturam, in quo est anima, qualis est declarauit, non enim animam declarauit, neque per ipsam animam definiuit. Præterea non est idem anima, & uita: sed quod est operatum uita est, cum per ipsum sit nutrimentum, & augmentum: quod autem potentia uitam habet, dicitur utique organicum, cum per ipsum habet potentiam, ut nutriri possit, & augeri, quod æquale non est ei, quod est animam habere.

*Quomodo anima non sit ad aliquid, si actus est talis corporis. Caput nonum.*

**Q**U O M O D O non est anima ad aliquid, cum sit actus corporis huiuscemodi? An actus quidem æque ualet ac forma: forma uero non est ad aliquid, & si quam maxime alicuius est. non enim si aliquid alicuius est, mox & hoc est ad aliquid: etenim superficies, cum alicuius sit, non est ad aliquid. sed & partes secundarum substantiarum alicuius quidem sunt, non tamen sunt ad aliquid: ad aliquid enim sunt, quibus est esse idem, quod ad aliquid quodammodo se habere. anima autem corporis quidem huiuscemodi est actus, non tamen esse est in hoc quod ipsa ad aliquid se habeat: cum enim sit aliud ipsius corporis est: quemadmodum & caput, cum sit aliquid, capitati est caput: simile enim, quatenus simile, & æquale, quatenus æquale, in habitudine habent esse ad ea, ad quæ dicuntur: & nihil aliud præter habitudinem ad id, ad quod dicuntur significant: anima uero, & caput propriam quandam naturam, & substantiam significant, cui accidit aliud esse: sed non, si aliquid est aliud, iam & ad aliquid est.

*Quod anima non est se ipsa mobilis. Caput decimum.*

**A**N I M A est, per quod animal est animal: per quod enim sibi inexistens. animal à non animali differt, per hoc est animal: per animam autem sibi in-existentem differt animal à non animali: per animam itaque animal est animal: per quod autem animal animal est, hoc est eius forma: omne enim, secundum quod dicitur, & est hoc aliquid, est forma: etenim eorum, quæ per artem fiunt singulum, & eorum, quæ natura, per formam est hoc, quod est: & animal itaque, quatenus animal, est per ipsam formam: erat autem per animam ipsam animal: anima itaque est forma: atqui forma, quæ est alicuius, materialis forma est: anima autem alicuius forma est, animalis enim: anima igitur, cum sit forma materialis, impossibile est ipsam esse per se: quod enim indiget materia ad esse, cum huius existat aliquid, impossibile est hoc ab ipsa seiunctum ipsum per se esse: anima autem est

forma materialis : animam igitur impossibile est esse ipsam per se aliquando : quodcumq; uero impossibile est ipsum per se esse, impossibile est & per se moueri : animam autem impossibile est esse aliquid per se: igitur impossibile est ipsam per se moueri: quod autem non est per se mobile, non potest esse seipso mobile : anima autem per seipsam non mouetur: igitur anima non est seipso mobilis.

*Quamobrem quod generatur, cum ex priuatione mutatur, simul ex suo contrario mutatur, si non sunt idem priuatio, & contrarium. Caput vndecimum.*

**Q**VAMOBREM quod generatur, cum ex priuatione mutatur, simul ex suo contrario mutatur, si non sunt idem priuatio, & contrarium? contrarium enim quaedam forma, priuatio uero huius absentia, cuius secundum sui naturam subiectum est receptiuum. Vtrum igitur huius causa est ipsa materia, quæ substantiarum omnium generabilium, & corruptibilium communis existens, & subiecta eis, potentia omnia est, eò quòd in singulum ipsorum possit mutari: propter hoc enim dicitur quidem omnia potentia: nullum tamen horum, quæ ex ipsa generantur, & in quæ mutantur, in propria ratione, & in propria substantia habet: sed est ab omnibus ipsis ratione separabilis: subsistentia tamen & existentia inseparabilis est ab eis, cum semper aliquod ipsorum actu habent, & quia semper alicui horum coniuncta est, & actu est, atq; existit. neq; enim formarum aliqua, quarum est materia receptiua, absq; materia possibile est existere: neq; materiam sine aliqua forma: sed sunt à se inuicem inseparabilia quo ad existentiam. cum ergo sit cum aliqua formarum, quarum est receptiua: formis, in quibus non est, tunc priuari dicitur, eò quòd, cum habeat potentiam ut mutetur in illas, non est in eis: idcirco etiam, cum in aliquam mutetur, ex propria illius, in quam mutatur, priuatione mutari dicitur: eò quòd, per potentiam ad hanc, in hanc ipsa mutetur. erat autem ei potentia ad hanc per eius priuationem: neq; enim, si esset ei præsens, priuata esset ipsa: neq; si non haberet aptitudinem ad ipsam. ob id igitur, quòd non secundum aliam quandam potentiam quàm illam, quæ est ad hanc, mutatur ipsa in hanc, ob hoc singulum eorum, quæ generantur, ex propria priuatione dicitur generari per mutationem eius, quod subiicitur huius priuationi. idcirco & priuatio per accidens cuiusq; generabilium, ut elementum, principium: eò quòd, quæ mutantur in ipsum, materia, & elementum fit eius proprie: quia præexistit in ea eius priuatio, ob hoc secundum hoc in ipsam mutatur: propter hoc ex non calido fit calidum, non ex dulci: quia hoc, ex non calido, declaratiuum est calidi in priuatione existentis, & quod secundum priuationem hanc mutatur: non enim per potentiam ad dulcedinem in calidum mutatio, neq; secundum huius priuationem, & ob hoc quidem ex priuatione. ex contrario autem dicitur generari, quia materia formatur contrariis, & est horum successiue receptiua. Primorum igitur, quæ ex ipsa corporum generantur duæ sunt formæ, primæ scilicet contrarietatum, caliditatis & frigiditatis, & humiditatis & siccitatis: & his terminantur simplicia corpora. Quoniam ergo horum est receptiua: & si est cum aliquo, aut quibusdam horum, necesse est ipsam, quando aliquod horum non habuerit, sed in priuatione ipsorum fuerit, esse cum altero contrariorum: in contrariis ipsorum generibus existens, erit necessario in horum priuatione. nam, quatenus est in contrario calidi, est in eius priuatione: & quousq; in illo fuerit, manet etiam in priuatione. ob id igitur, quòd præsentia contrarii coniuncta fit priuatio contrarii, & necessario: & quando ex priuatione eius ad habitum mutetur secundum illud, quod, præsens erat causa subiecto ipsius esse, in priuatione huius fit.

*Per id, quod corpora in seipsa contrahantur, non monstrari corpus per corpus permeare. Caput duodecimum.*

**Q**UOD non monstratur ex eo, quòd corpora in seipsa contrahantur, corpus per corpus permeare. non enim quæ contrahuntur in seipsa retrocedentia contrahuntur, corpore per corpus permeante: contrahitur enim hoc, quod actu adhuc existens, manens in propria substantia, in minorem deducitur molem, aut ab aliquo, aut à seipso. omnia autem, quæ hoc patiuntur secretionem alicuius hoc faciunt, aut enim, cum separatur spiritus, reliquum corpus in spacium nuper ab illo occupatum coit: aut, cum humidum, quod est in ipsis, disseminatum: ipsa uero materia neq; ab initio contrahitur, cum neq;

neq; actu subsistat: fiunt autem sub ipsa corpora, quandoq; quidem in maiori mole, quandoq; uero in minori: eò quòd corporum illa quidem crassiora, hæc uero solidiora, alia uero tenuiora, & humidiora: quorum crassiora quidem & solidiora ad æqualem molem maiori loco indigent, humidiora uero, & tenuiora minore. idcirco quandoq; quidem in eadem materia est corpus ampliolem occupans locum, quandoq; uero minorem: eò quòd eadem materia effectiuarum utriusq; corporum qualitatum est receptiua. si igitur in permeatu corporum mutuo fieret aliqua corruptio, & mutatio in crassiora corpora, forte posset, quem pauloante alterum occupat locum, tunc posterius occupare & quod ex mistione utrorunq; fit. si autem idem manet utrunq;: quòd enim est in ipsis uidentur seruare, & sui ipsius naturam: quo pacto etiam posset hoc fieri? Amplius quædam, cum miscentur, non solum non crassius, immo & tenuius quàm prius erat ipsum efficiunt. quare oportebat ipsum, cum in maiori fiebat mole, etiam ampliolem occupare locum.

*Aduersus Platonicos, qui ex triangulis figuras, & formas corporum dicunt componi, non ipsa corpora. Caput decimumtertium.*

**N O M N I** mutatione est ipsum subiectum, de quo ipsum mutari prædicatur: nam in latione quod fertur subiicitur secundum illud mutatum: & in augmentatione, & diminutione quod augetur, & minuitur: & in alteratione quod alteratur: sed & in mutatione, quæ est secundum generationem, & corruptionem ex subiecto aliquo est mutatio: non enim est ex non ente generatio, & in non ens corruptio: & est in hac mutatione subiectum, in quantum subiectum. & in simplicium itaq; corporum generatione, & corruptione subici aliquid oportet, & hoc esse materiam ipsorum: ex quo enim primo, cum in fit, aliqua generantur, & in quòd ultimum dissoluuntur, hoc est illorum ipsorum materia: & simplicia itaq; corpora, ex quo primo subiecto generantur, & in quòd ultimum dissoluuntur, hoc ipsorum materia est. atqui in simplicibus corporibus subiectum sunt ipsa triangula: ex his enim primis est ipsorum generatio secundum ipsos: & in hæc ultima est ipsorum resolutio: triangula igitur materia sunt simplicium corporum: forma uero qualis, & quanta horum compositio. si autem hoc, corpora sunt, non autem formæ corporum, quæ ex triangulis generantur secundum eos. si enim esset aliqua alia materia ipsis subiecta, essent autem & ipsa triangula, duas utiq; haberent materias, quarum neutra ad alteram posset reduci. Si autem dicerent materiam secundum hæc etiam generari: secundum hæc quidem triangula, & sic figuratam ignem, secundum uero hæc terram ipsam: propter quid apud ipsos terra in alia immutabilis fiet: cum terræ subiecta materia possit æqualiter, & secundum ignis, & secundum aliorum corporum formatiua triangula figurari? neq; enim etiam in triangulis ipsa erant triangula, quæ mutabantur: sed ipsa subiecta materia figurabatur secundum hæc mutuo: manente subiecta materia similiter, si mutuo omnia mutantur. non dicit autem ipsa mutuo similiter mutari: hoc aperte ostendit quòd ipsis supponat materiam ipsa triangula: quoniam non similiter possunt componi, & figurari. neq; mutuo mutari etiam ipsa dicit, si quid à materia habent: si enim & grauitatem à triangulis: quòd enim ex ipsis pluribus constat, grauius dicere, minime utiq; si fiat ex illorum compositione mathematicum corpus: si uero non illud, naturale à triangulis apud eos, cum naturalia corpora sint.

*Si communia sunt notiones, notiones uero non sunt corpora, neq; ipsum commune erit corpus, etiam si sit notio communis corporis: nec definitio est corporis definitio. Caput decimumquartum.*

**I C O M M V N I A** sunt notiones, notiones uero non sunt corpora, neq; ipsum commune erit corpus, etiam si sit notio communis corporis: nec definitio corporis est definitio. An communia ipsa non simpliciter sunt notiones, sed à quibusdam, & de quibusdam: hæc uero sunt ipsa singularia. fiunt autem ab his, quæ communia non sunt, eò quòd ab eis intelligentia separentur: hæc uero per se differentia inter se singularia sunt, quibus ablatis quòd relinquitur est notio. An in omnibus est ipsum commune, quòd, quia non ita subsistit, ut intelligitur, uidetur subsistere in illis

Alex. Aphro. Qua.

E

de quibus dicitur : & est definitio huiuscemodi , & quod hoc modo intelligitur : & quod per ipsam notionem esse apparet , non ipsius notionis , sed eius , quod sic intelligitur . est enim definitio ipsius notionis significatiua , quæ ab ipsa re , quæ definitur , facta est . sunt enim notiones signa rerum : orationes uero notionum , quæ sunt ab illis . quare & corporis definitio erit notionis significatiua , quam dicimus ab ipso corpore , per abstractionem eorum , quæ insunt singularibus corporibus : quibus abstractis , quod relinquitur commune est , & idem in omnibus corporibus . cum autem sit naturæ corporis , & substantiæ significatiua , non erit utiq; de re incorporea . Neq; quia est ipsa incorporea , & ipsa notio , quæ est à corpore , propter hoc absurdum aliquid dicitur . definitio enim oratio , corpus uero non oratio : & in omnibus sanè non eius quod intelligitur significatum . si enim hoc ipsum , existimabit aliquis & albi orationem albam esse , & grauis grauem . nam quòd non sit ipsius notionis definitio , hæc quidem dicit , triariam dimensum tangibile : non est autem huiusmodi ipsa notio : & hæc animal rationale mortale : nullum autem horum est in ipsa notione .

*Quo pacto dicimus eandem potentiam simul esse contrariorum. Caput decimumquintum.*

**V**M dicimus eandem esse potentiam contrariorum , non hoc dicimus , quòd eadem potentia & ambulat quis , & quiescit , & loquitur , & tacet : non enim , quæ mouetur potentia , eadem etiam quiescit : sic enim essent quiescere & moueri idem : siquidem , quorum potentia eadem est , horum & actus idem . sed est quod dicitur par illi , quod potest contrarium alicui , hoc & contrarium illi potest : nam quòd habet aptitudinem ad alterum contrariorum , necessario & ad alterum : inducit enim potentia alterius eam , quæ alterius secum . eadem ergo , hoc est æqualis : potentiam enim alicuius habere est nondum in illo esse , sed posse in illud immutari . quod autem immutatur in aliquid ex aliquo contrario illi immutatur : nam & intermedium contrarium semper : eò quòd quòd in contrarium alicui est immutandum in contrario ipsius sit : ex hoc enim est mutatio : quod autem est in aliquo , & abiicit ipsum , ut recipiat sui contrarium , amborum habet potentiam : cum possit utrunq; ipsorum successiue detinere , & abiicere . cum igitur secum ducat potentia alterius etiam alterius , horum eadem dicitur potentia contrariorum . ignis autem non item habet frigidi potentiam , cum sit calidus : quia existens ignis , nunquam potest esse potentia calidus , sed semper actu huiuscemodi . & est uniuersaliter uerum illud , cuius aliquis habet potentiam , huius quoq; contrarium potest : aut enim ex necessitate erit in ipso , & non poterit amplius illud : & si hoc potest , poterit & illud : & cum non habet ipsum , potentia habet . si autem non habere & habere opponuntur , quod habet potentiam alicuius , etiam oppositi ei potentiam habet . Non necesse est autem contrariorum & potentias dicere contrarias : contraria enim impossibile est simul eidem inesse : contrariorum uero potentia simul sunt in eo , quod potest ipsa , quando in neutro ipsorum aliquo pacto actu fuerit : quando enim potest cæra fieri & triangularis , potest tunc & figuræ rotundæ . prius igitur quàm sub neutra harum sit figurarum , non magis potest in alteram ipsarum mutari : habens tamen utrarumq; simul potentias non ita eodem modo & utraq; simul recipere potest : nulla enim res est simul contrariorum receptiua , quamuis simul habeat ipsorum potentias . si enim non haberet materia simul ad contraria aptitudinem , sed nunc hoc quidem ipsorum posset , nunc uero illud , non esset utiq; sui ratione qualitibus carens : præsentia autem alicuius , & differentia , nunc hoc quidem contrariorum , nunc uero alterum poterit . idcirco potentia quidem contrariorum non sunt dicendæ contrariæ : cum ipsæ quidem simul existunt , contraria uero simul existere non possint : progressus autem in ipsis ad actum contrarios quippe & ipsos dicemus .

*Quo pacto , non eodem modo , ac artes coniecturales , etiam aliæ artes finem habebunt , omnia scilicet , quæ apud ipsas , facere , ut propositum assequantur .*

*Caput decimum sextum.*

**S**I I N artibus coniecturalibus dicat quis illum esse finem , omnia scilicet , quæ apud ipsas , facere , ut propositum assequantur , cur non & hæc , quemadmodum & artes non coniecturales , proprium finem assequantur ? uidentur autem ob hoc maxime differre ab aliis coniecturalibus , & quòd non eodem modo finem assequuntur . Hac differrent utiq; secundum eos , qui finem eis dicunt , assequi propositum . at secundum

quos ipsum propositum est eis finis, non & ea, quæ finis, non sunt eodem modo, non differrent ab eis penes id, quod non est similem eis finem habere. illæ enim, cum ad ea, quæ fiunt secundum artem, sequatur id, cuius gratia fiunt, & frustrentur à proposito ob errorem eorum, quæ fiunt, quæ ex arte non fiunt, finem habent ipsam propositi assequutionem: tantundem enim in illis est & omnia apud ipsas facere, ut propositum assequantur, atq; ipsum assequi: hæc enim facientibus; quæ apud ipsas, eueniunt. in coniecturalibus autem, cum non omnino ad ea, quæ fiunt secundum artem, sequatur id, cuius gratia, quia indigent multis, ut illud assequantur, quæ in sola arte non sunt: insuper etiam, quia hæc ipsa, quæ fiunt secundum artem, non sunt terminata, nec eorundem sunt effectiua: eo quia, non ex omni parte similiter admoventur per omnia, aut per aliqua, & aliter in ipsis, non ut sperabatur, fore: assequi propositum non est earum finis, sed ea perfecisse, quæ ipsius artis. An finis quidem & in his est id assequi, cuius gratia omnia, quæ apud ipsas, faciunt, faciendo, omnia quæ apud ipsas. est autem ipsarum, opus proprium omnia, quæ apud ipsas, ut propositum assequantur, fecisse: cum non hoc solum sufficiat ad assequendum propositum, sed & aliis quibusdam indigeant, quæ in arte non sunt.

*Quod non, si est illo, qui est, ut  $\delta\omega\epsilon\kappa\kappa\alpha\upsilon\mu\alpha$ , idest succensus fomes, qui est elementum est, calidior aliquis ignis alius, propter hanc causam mixture contrarietate illud.*

*Caput decimumseptimum.*

**N**O, quoniam magis calidum est feruor ignis, qualis est & ignis apud nos, igne, ut elementum, qui & succensus fomes dicitur, iam in illo minus est calidum mixture contrarii. flamma quippe minus calida est ignito ferro, sed non frigiditatis mixture: sed est intensio in ferro propter materiae soliditatem, & resistantiam. cum enim resistat, & non cedat, calidum quoq; quod est in ipso, præbet huiuscemodi. ignis etiam, qui ut elementum est, cum natura sit rarus, & siccus, & non mixtus materie, quæ fouere talem ignem possit, ita calidus est. deinceps hæc ipsum attingunt, quæ ipsi contractionem quandam, & densitatem præstant, & huiuscemodi igni nutrimento. idcirco & rationabilius posset quis dicere ignem huiuscemodi mixtum esse contrario: nutrimento enim indiget hic, & seruetur, quousq; hoc habuerit: contrarium autem est nutrimento contrario. Præterea quoq; quoniam est materia huiusmodi ignis, habebit porro & aliquid sibi contrarii, quod ferens in se mutat: ille uero non in nutrimento ignis: sed est sincerus, purus, non mixtus contrario, per se subsistens, quemadmodum & aliorum elementorum singulum.

*De hoc, quod natura sit principium motus.*

*Caput decimumoctauum.*

**A**T V R A M esse principium motus perspicuum est ex eo, quod principio motus differunt naturalia à non naturalibus corporibus: quo autem differentia naturalia à non naturalibus naturalia sunt, hoc est natura: quæcunq; igitur corpora generabilia sunt, cum sint naturalia, hæc in alienis locis generantur, & motus cooperatur in eis, ut ad proprium locum perueniant: ad quem, cum peruenierint, quiescunt secundum locum, & perfectionem adeptæ sunt, quatenus genita sunt: habebant enim & principium in seipsis motus ad hoc. corporibus uero ingenitis, & sui natura perfectis, & quæ sunt in loco sibi naturali, natura, hoc est in ipsis motus principium, non, ut ex imperfectione ad perfectionem mutantur, confert, neq; ut ferantur in locum sibi naturalem: nam & perfecta sunt, & nunquam exeunt à loco sibi naturali: sed ut per operationem, quæ est secundum ipsum assimilentur entium optimo, æternoq; & continuo, et regulari motu imitantia & actualis ipsius existentiae necessitatem, & immobilitatem, & statum: per motum quidem ipsius actualem existentiam: est enim actus quidam ipse motus: oportebat enim imitantia id, quod est actu simpliciter, & nullo modo potentia communicans, per actum sibi naturalem hoc facere: per motum uero continuum, uel & ordinatum, & similem semper æternam ipsius imitantur naturam. neq; enim, si non moueretur, esset corpus naturale, quod est corporum propriissimum, neq; cum moueatur, ut stet quandoq; & non continue moueatur rationabilem habet causam: nec enim à loco, nec à motu præter naturam, nec ab imbecillitate, quæ mortalibus in-

Alex. Aphro. Quæ.

E ii

est: idcirco, cum sui natura continue moueantur, per permanentiam in motu illius quietem imitantur. At quòd non solum moueri, sed continuo, & aeterno motu moueri sibi naturale est, demonstrat & figuram ipsa habere sphaericam: quoniam optima, & perfectissima figurarum optimo corporum natura debetur: huiusmodi uero figuræ quies est præternaturalis: idcirco nec basim habent aliquam, qua sistent.

*Quod, si mundus est aeternus, esse uero ipsi mundo ordo est, esset & hoc in sui propria substantia. Caput decimumnonum.*

**S**I MUNDVS sui natura æternus: mundi uero esse tali quodam ordine constat, ordinem etiam a natura sua haberet: quod si hoc est, nec ad esse, nec ad ordinem, quem habet, indigeret eo, qui prouisurus esset. atqui omne quod prouidet, uel ut sit illud, cui prouidet, uel ut bene sit prouidet: ad quorum neutrum, cum mundus indigeret eo, qui prouisurus sit, neq; penitus prouideretur. An mundus quidem uniuersus non indiget eo, qui prouisurus sit, nec ut sit, nec ut bene sit: sed, quæ sit prouidentia in mundo, sit, cum pars sit aliqua in mundo, quæ prouidet, pars uero aliqua, quæ prouideatur: quatenus enim ipsius corpus ingenitum est, & incorruptibile, semperq; secundum sui naturam, & animam ordinatum, & suo motu primi Dei imitationis desiderio motum, hoc nihil eget eo, qui prouisurus sit: cum in propria natura, & ipsius esse, & ipsius bene esse perfectionem habeat: quatenus autem ipsius generabile, & corruptibile, & alieno indigens auxilio, & ad esse, & ad æternitatem secundum speciem per ordinatam mutationem, hoc est, quod prouidetur à motu recte ordinato partis mundi Diuinæ, & quod certa quadam ad ipsam habitudine gubernatur: à quo, quatenus contingit, cum sit morti quid obnoxium, ordine participans, & ab ipsis illum assequens, seruat propter ipsum incorruptibilitatem secundum speciem.

*Quo pacto, quod mutatur in aliquid, per potentiam, quam habet, seruat potentiam, & postquam mutatum fuerit in quod mutabatur. Caput uigesimum.*

**Q**UO pacto, quod mutatur in aliquid per potentiam, quam habet, mutationis in ipsum, antequam in ipsum mutetur, mouetur, & seruat potentiam, qua potest omne illud, ex quo mutatum est, & fit iterum illud, ut dicit Aristoteles de mundo, si genitus esset: ob hoc enim dicit ipsum etiam corruptum iri. non enim sic se habentia conspiciuntur ea, quæ fiunt. nam nec subsellium, quod ex hoc ligno est factum, seruat amplius potentiam, ut fiat huiusmodi lignum: neq; in idem est mutatio, & corruptio. neq; homo ipse, qui ex quibusdam per mutationem fit, rursus in illa corrumpitur, ex quibus ipse generatur, hunc scilicet sanguinem menstruum, & hoc semen. An, quæ quidem ab artibus fiunt, non redeunt iterum in materias, cum neq; sit opus artis ipsa materia, ex qua faciebat opus ipsum: sed nec est opposita operi, quod fit, in quod id, quod fit, mutatur. cum autem habeat ipsum subiectum, naturale etiam existens, potentiam suscipiendi hanc formam, & si non susceperit, seruans potentiam ipsius separari à forma, quam recepit, & separatur ab ipsa, & corrumpitur, & aduenit ei corruptio, quemadmodum & generatio, ab aliquo extrinseco, aut aliquo huiusmodi, si ut artificiale corrumpatur: aut à natura, si una cum subiecti corporis naturali corruptione corrumpatur & artis opus. At in generatione eorum, quæ natura fiunt, quemadmodum quod generatur, ita & ipsum subiectum natura: & est primum subiectum ipsa materia, quæ nunquam est actu per se: actu uero subiecta sunt ipsa elementa: quæ iam cum aliqua qualitate, & contrarietate existentia, inuicem mutantur secundum contrarietates, quas mutuas habent, subiecta ipsis materia communiq; tota existente, & alterante ipsam formam secundum dominantem qualitatis contrarietatem. cum enim hoc aliquid facta est, & habeat potentiam ut sit in contrario huius, seruans potentiam, mutatur quandoq; & in illud: idcirco nullum est incorruptibile simplicium corporum, & genitorum. fiunt autem ex simplicibus his corporibus & ipsa composita per mitionem quandam, & temperamentum, & commensurationem potentiarum: per quam non in aliquod unum simplicium fit mutatio, sed in quoddam medium, quod omnium qualitatum, atq; potentiarum, quæ simplicibus corporibus subiciuntur, particeps est. cum autem habeant potentiam & ipsius separari iterum ab inuicem corpora

simplicia ex miftione huiuscemodi refoluuntur, & feperantur: idcirco impoffibile eft, quid quid ex ipsis conftat eſſe incorruptibile. fit autem & animalium generatio per commenfurationem corporum quorundam, quæ ipſa iam miſta ſunt: non enim eſt ſimplex corpus quod immanet: per quam commenfurationem & animata fiunt, & unita, & certas quaſdam habentia potentias: qua commenfuratione ſoluta: ob id, quòd ea, ex quibus generata ſunt, cum mutantur, non ſeruant potentias, ſecundum quas eſt commenfuratio: reſolutio, & diſſolutio ipſorum fit: non in ea, quæ non amplius in ipsis ſeruantur, quale & menſtrum: nam & hoc ipſum erat compoſitum: quæ compoſitio poſterior eſt prima miſtione, & compoſitione corporum, ex quibus animal ipſum conſtat: ſed cum illa mutantur, ex quibus hæc ſunt corpora: hæc uero erant elementa ipſa, quæ ſeruantur, & ſoluuntur ab inuicem ex incommenfuratione quaſdam, quæ fit in ipsis ob id, quòd ex ipsis exuberat: quandoquidem potentiam non habent, ut in infinitum huiuscemodi commenfurationem ſeruent. animalia quoque & alia compoſita corpora in elementorum reſolutionem corrumpuntur, ex quibus per commenfurationem quaſdam elementorum mutuam generantur & conſtant. & mundus quoque, ſi ex corporibus quibusdam actu exiſtentibus per mutationem aliquam genitus fuit, proculdubio illa corpora ſeruantur in ipſo, per quorum mutationem ipſe generatur: ſeruata uero, & potentia iterum illo modo ſe habere, ut ſe habentia mutantur, iterum ad eſſe mundi mutantur: in quem ſi mutantur non eſſet amplius mundus. quemadmodum & ſimplicia corpora inter ſe ipſa prima mutari uideamus: eò quòd ſubiecta ipsis materia ſuſceptiua eſt eorum, quæ formant prima corpora, & compoſita: cum, aut per naturam, aut per aliquem extrinſecum caſum ſuperauerit aliquid in eis, quòd ſoluit commenfurationem ipſorum mutuam, per quam habet eſſe compoſitum corpus.

*Non eſſe per accidens prouidentiam ſecundum Ariſtotelem. Caput vigefimumprimum.*

**C**V M haberemus pauloante ſermones cum ſociis de prouidentia: & tentarem ego monſtrare quòd ſecundum Ariſtotelem numina ipſa mortalium curam habent, & prouidentiam: promptumque eſſet dicere quæ nam eſſet, & quo pacto fieret: dixit quidam eorum, qui aderant, prius dignum eſſe diſcere quo pacto reſpondere oportet interrogantibus, utro potius modo a numinibus prouideri hæc, quæ apud nos, dicere opus ſit, principaliter ne, an per accidens. qui enim negant eſſe ſecundum Ariſtotelem prouidentiam, quam ſcilicet nos dicimus fieri prouidentiam, per accidens adiunt dici, & fieri. ſi uero in omnibus, quibus additur ipſum per accidens, quòd non proprie ſint ea, quæ dicuntur, ſignum eſt, hoc neque proprie ens eſſe, neque ens quodammodo, neque per accidens dicta prouidentia prouidentia erit, cum eiufmodi additione dicta. per accidens enim mota eſſe dicuntur, quæcumque non proprie mouentur, nec per ſe. per accidens quoque cauſæ hæc dicuntur eſſe, quæ nihil his principaliter conferunt, quorum eſſe dicuntur cauſæ. ſi itaque & prouidentiam cum hac additione dicamus fieri, fortaiſſe ex his, quæ ipſi dicimus de prouidentia, deſtruemus eſſe prouidentiam. quemadmodum enim adulteratam drachmam impoſſibile eſt drachmam eſſe dicere: quia quòd additur aufert eius eſſentiam: ita nec per accidens prouidentiam poſſumus dicere prouidentiam: quia ipſum per accidens in omnibus additur ad deſtructionem illius, cum quo componitur. Et ego ad ipſum. Cur tibi neceſſarium uidetur prouidentiam alteri horum neceſſario iungendam eſſe, & cogi reſpondentem ſic interroganti, aut principaliter, & per ſe fieri dicere ipſam, aut per accidens? Et hic. quis enim aliud quid præter hæc dicens, recte reſpondere uiſus fuerit? Maniſteſtum dixi quòd, ſiquidem nullum uideretur poſſe eſſe inter ipſum per ſe, & ipſum per accidens, cogeretur rectè ad interrogationem reſpondens in altero prouidentiam ponere. at ſi poteſt eſſe aliquod horum medium, proculdubio qui hoc monſtrauerit, interrogationem quoque non neceſſariam monſtrauerit: cum non omnes complexa fuerit modos, qui de prouidentia dici poſſunt. Etiam quoduis, inquit, ſit huiufmodi, quòd, cum prætermiſſum fuerit, deſtruit reſponſionis neceſſitatem. Et ego. puto quidem hoc fore notum, an hoc modo ſe habeat, nec ne, ſi prius nobis ipsis in memoriam reduxerimus quid utruque illorum ſignificet, per ſe inquam, & per accidens. quòd, cum ille me recte dicere affirmaret, tentavi ſignificatum utriſque eorum, quæ in interrogatione ponuntur exponere, dicens. Per ſe quidem alicui hunc dici prouidere, qui ſpectans utilitatem eius, cui proſpicit, operatur, & agit huius utilitatis gratia ea, quibus ſe conſequitur id, quòd

spectat, existimat, finem statuens operationum utilitatem eius, cui prouidet. Per accidens uero prouidere aliquis alicui dicitur, cum, eo, qui ita dicitur prouidere, nihil agente ad utilitatem eius, cui prospicit, ex quibusdam, quæ ab illo fiunt, aliquid ipsum utilitatis consequi contigerit: cum ille, qui hoc modo prouidet, quod accidit prorsus ignoret. nam & thesaurum inuenisse uidetur per accidens, qui primo alicuius alterius gratia fodit, neque se inuenturum expectans. & ex fulmine aliquo perit per accidens: eò quòd nec fulmen huius gratia delatum est: nec huius facturum esse aliquid nouit fulminis fabricator, uel opifex. cognitio enim alicuius eorum, quæ sequuntur ad ea, quæ alterius gratia fiunt, destruit fieri id ab illo per accidens: cum per accidens quidem sit, quod præter rationem uidetur fieri: prænotionem uero eorum, quæ per rationem fiunt, signum esse uidetur. nonne de his, & illis, quæ ita fiunt prædicamus uerbum per accidens? Et ille nempe non de aliis. fortunam quippe causam per accidens dicentes, in paucioribus ipsam definimus, ipsius fieri raro, à non prouidente. Atqui, dixi ego, cum huiusmodi sit per se, & per accidens prouidentia, multis puto non indigebis sermonibus, ut non existentes esse sufficientem, quæ uult in solas per se, & per accidens prouidentiam diuidendam esse. Recte dicis, inquit ille. nam si quis cognoscit utilitatem, quæ fit alicui ex his, quæ ipse facit gratia alterius, is, ut ex prædictis liquet, nec per se prouidet, nec per accidens ei, cui hoc modo ex aliquo eorum, quæ facit, utilitatem præstat. At, dixi ego, si cognitioni utilitatis, quam alicui facit, eius quoque uoluntas accedat, nonne etiam multo magis prouidentiam, quæ hoc pacto fit, dices ab ea, quæ per accidens distare? Et hic maxime quidem. ferè enim per se est, quæ hoc modo fit prouidentia: cum per se prouidere sit gratia eius, cui prouidet, omnia facere: per accidens uero gratia alius aliquem facere, sed ignorantem utilitatem, quæ huic fit per illud, neque uolentem. Faciens uero non quidem huius gratia, sciens autem, & uolens præstare utile, hoc huic prouidet quidem, sed nec per se, nec per accidens. Et si præstat huic quidem utile, sed in seipsum illud utile refert, hoc nec per se, nec per accidens prouidet. Et si quid uniuersalibus quidem per se, particularibus uero per accidens, nec hoc simpliciter, nec per se, nec per accidens singularibus prouidet: non per se quidem, quia non horum gratia: non per accidens autem, quia non est diuersum uniuersale à particularibus: in his enim est ei esse deficere ab hoc, quòd fiat per se principaliter. Sed quid dices, dixi ego, de hoc, qui aliquibus quidem prouidet, in seipsum tamen ab his, quibus prouidet, utile refert: quo pacto pastores uideamus pecudibus prouidere, & bubulcos bobus, & caprarios capris, similiter & equorum pastores, & subulcos his, quæ pascuntur, & de pascuntur ab eis. Sed, hic quidem dicebat, & omnis sanè, quæ hoc modo fit prouidentia, parum quid differt ab ea, quæ principaliter, & per se fit: aliorum enim, quæ similiter fiunt, intentio sola transposita huiuscemodi prouidentiae ad eam, quæ per se differentiam facit. Sed nonne & qui dicit, dicebam, eò quòd quorundam quidem per se prouidentia fiat, quorundam uero per accidens: per se quidem uniuersalium, per accidens uero eorum, quæ sub eis: alium quendam prouidentiae modum dicit præter dictos à principio? Quodammodo enim, dixit, alium, cum ipsum commune aliud sit à singulo eorum, quæ sunt sub eo: in his tamen unum quid habens esse: & ob hoc communicans eis quodammodo ea, quæ ob ipsum principaliter fiunt. Et ego ad ipsum, manifestum est igitur, dixi, ex concessis, quòd quouis posterius dictorum modo prouidentiam quis dicat, nec principaliter, nec per accidens ipsam fieri dicet. Est porro, dixit, manifestum. Sed cum hoc iam manifestum factum sit, dixi, euidentis est nec primam propositionem, quam dixi quosdam interrogare, responsione dignam esse, nec tolli prouidentiam ab eo, qui horum modorum aliquo prouidentiam dicit fieri: ut uidetur ille tollere, qui eam per accidens dicit fieri. nam, prætermittentes horum alicui modorum attribuere numinum erga res in generatione, & mortales prouidentiam, dicere deos propter mortalium salutem proprias agere actiones prorsus à Deo alienum. simile enim est hoc, ac si quis dicat liberos, & dominos seruorum gratia esse, & propriis actionibus fungi illorum salutis, & ordinis gratia: siquidem aliorum omnium domini sunt ipsi Dii. nam si in omnibus nobilior est eo, quod gratia alius est, id cuius gratia est aliquid: quandoquidem nobilior est finis his, quæ ante ipsum: erit iuxta sic dicentes familiaris, & seruus domino nobilior, & numinibus mortalia. quamuis de seruis & dominis possimus dicere retributionem quandam in ipsis mutuam fieri ex actionibus, quas operantur: actiones enim dominorum salutis seruorum gratia fieri: conferre uero iterum ad dominorum salutem: in actione

enim feruorum dominorum salutem esse positam, ut sit alter alterius quodammodo finis. at Deorum salutem mortalium actionibus indigere dicere penitus absurdum esse uisum fuerit. Quomodo enim non est absurdum huic quoque consimiliter dicere & finem, & bonum Deorum in rerum mortalium ordine, & prouidentia situm esse? cum præcipue multa conspiciantur eorum, quæ in his fiunt, non digna proprio ordine. sed si numen ipsum suis fungetur actionibus salutis mortalium, non sui gratia, uidebitur porro mortalium penitus gratia esse. huius uero gratia faciet secundum eos, qui in ipsa prouidentia illius substantiam ponunt. nam quid aliud est ipsum numen secundum sic scribentem? nam quid id, quod relinquitur, si à niue album, & frigidum quis abstulerit? quid quoque in igne, si calidum extinxis, & à melle dulce, & ab anima mouere, & à Deo prouidentiam? si enim in ipsa prouidentia esse Deo est, secundum sic dicentem, & scribentem: omne autem, quod prouidet, alicui prouidet: & prouidere est propriis fungi actionibus gratia eius, cui prouidetur: necesse erit omnino Dei actionem, ut Deus est, eorum, quibus prouidet, gratia esse. aut quo pacto tibi uideatur? Et hic, quid enim aliud diceret, qui Dei substantiam in ipso prouidere statuit, ut & in calido eam, quæ ignis. Sed nonne, dixi ego, in omnibus imperfectiora sunt ipso fine, quæ fini ipsi conferunt? Quo enim alio, dixit, modo. Nonne etiam omne, quod proprias, & naturales actiones gratia alterius agit, illius gratia esse dicere necesse est? præcipue & si in sui substantia huiuscemodi sit? Maxime quidem. Sed finis aliud quid statuitur: cuius gratia agit quod agit: & quod in propria substantia habet alterius gratia esse, hoc necessarium est imperfectum esse, & honore secundum huic, cuius est gratia. Affirmauit ille. Necessarium igitur est his, qui eiusmodi ex numine mortalium prouidentiam dicunt, numen ipsum mortalibus imperfectius dicere: & horum gratia existens: quo quid magis impium fuerit? & magis Deorum substantiæ, & estimationi alienum? Et ille uera inquit narras: & necesse est his, qui eiusmodi prouidentiam, & ita fieri dicunt, hæc sequi, & alia his similia: multa enim eorum, quæ hic fiunt, nec cognitu à principio digna esse uidebuntur, nec ab aliorum fieri prouidentia. absurdum quoque sequetur ad eos, qui omnia quidem prouidentia attribuant, solum autem honestum bonum dicunt, & illud in nobis ponunt: cuius boni hominibus non potest aliquid a Diuina prouidentia fieri, in qua Deorum essentiam esse dicunt: idcirco sermonem de his seponamus in longius ocium. sermo uero ille, quem nos nunc prius auspicati sumus, inquirere mihi uideatur, quomodo oporteat dicere secundum Aristotelem prouidentiam fieri, cum nec per se, nec per accidens ipsam dicamus fieri: sunt autem præter hos inuenti plures prouidentia modi: quæsierit porro quis, quem nam eorum Diis congruere dicamus. Et ego ad ipsum: nonne propositum erat nobis interrogatam interrogatorem ab his, qui præcipue dicunt Diuina generabilibus & corruptibilibus prouidere, aut inane esse, nec omnino responsione dignam: cum plures sint modi, quibus possumus dicere prouidentiam fieri: si uero circa duos tantum fuerit, quorum neutro prouidentiam, quæ ex Diuinis inquiritur, fieri posse ostensum est, falsam. Erat quidem hoc, dixit. Sed quia satis demonstrauit, sit iam tibi sermo perfectus, quem aduersus illos proposui. uerum nostri gratia dignum est te his, quæ iam demonstrata sunt, assensisse. si enim uideantur iuxta eam, quæ ab Aristotele dicitur, prouidentiam hæc destructa, quæ ad prius dictas opiniones sequi ostensa sunt: non paruum & hoc accedet testimonium ad opinionis maxime ueræ confirmationem. est quidem, ut dixi, non facilis de his sermo: cum præcipue nullus eorum, qui ante nos, hoc demonstrare sategerit. nullus quippe opinabitur, quantum ego norim, eorum præcipue, qui præcesserunt, Aristotelis sermonem de hoc quæsito non explicasse, ut his, quæ ipse dicit consentanea ostenderet ea, quæ ab Aristotele dicta sunt. sed quia & tu uis: & rectum esse existimo, ut, quantum de ipso pertractare possumus, ad tantum sermonem deducamus: melius putantes, & si parum, his affluere, quæ de ipso dici possunt, quàm timentes finem quæsito imponere non potuisse, etiam à paucis abstinuisse. Non est igitur ad ipsum pigritandum: Conabor autem una cum sermone de his ostendere, & eos, qui quæ Platonis sunt pollicentur: maxime uero sibi ipsis persuadent nihil ab Aristotele de prouidentia dictum esse, nihil

explorate, atque accurate dicere.

*Expositio textus ex secundo de Generatione, et Corruptione Aristotelis, diuersa ab ea, quæ in commentario in illum, est uero textus hic. Caput vigesimum secundum.*

**I** G I T V R in infinitum sunt in deorsum, non erit necesse eorum, quæ  
 posterius, hoc factum iri simpliciter, sed ex suppositione: semper enim alterum  
 prius necessario erit, ob quod necessarium & illud factum iri. Si in quibus ipsum  
 posterius ex necessitate, in illis solis illud uerum esse ostensum fuerit, si primum,  
 ex necessitate posterius: in generatione autem in infinitum, non est posterius ne-  
 cessario, cum neq; ipsum fiat: neq; utiq; ante id, quod ultimum fit, aliquid simpliciter ex ne-  
 cessitate fiet: cum solum ea, quæ sunt inter ultimum necessitatem simpliciter habeant ab ipso  
 fine, si hoc simpliciter ex necessitate fiat. si enim illud fit ex necessitate simpliciter, tunc & quæ  
 ante ipsum ex necessitate erunt intermediarum, & eius, quod in infinitum fit, singulum ex  
 suppositione necessitatem habens. si enim hoc quidem tale erit, oportet & hoc, quod est ante  
 ipsum: & similiter rursus illud necessitatem habebit: nam & illud ex necessitate erit, si quod est  
 post hoc: & ita procedentibus, cum nullum sit ultimum infiniti, quod est ex necessitate fit sim-  
 pliciter generandum, ex necessitate generabantur & quæ ante ipsum: ad quæ rursus, cum ex ne-  
 cessitate fiant, sequebatur & ultimum ex necessitate fieri, si ipsa prima. non item in his, quæ hoc  
 modo fiunt, est huiuscemodi consequentiam sumere, eam scilicet, si primum, ex necessitate &  
 posterius. Illud autem. Quare si non est principium infiniti, nec primum erit, ob quod necessari-  
 um erit factum iri, illi æquiualeat. quare si non est finis infiniti: principium enim nunc dixit ipsum  
 finem: quoniam ab huiuscemodi, si necessario fiat, principium huius, quod & omnia ipsum  
 præcedentia ex necessitate generari debent. quod si non est hoc nec consequentia illa in ipso ue-  
 ra erit, quæ dicit, si primum, posterius: eò quod huiuscemodi consequentia uera fit in his, in  
 quibus aliquod ultimum ex necessitate fit: cum sequatur hoc ad id, quod ex necessitate fit, &  
 quæ scilicet ante ipsum sunt fieri ex necessitate: & uerum esse in unoquoq; ipsorum illud, si pri-  
 mum, & posterius: nam necesse est, si huiusmodi consequentia uera futura est, esse aliquid ex-  
 tremum in his, quæ sumuntur. quod autem principium ipsum & extremum dicit, demon-  
 strauit per ea, quæ paulopost dixit hoc modo. Horum autem, si quidem erit æterna, non in re-  
 ctum possibile est, eò quod nullo modo sit principium, neq; si deorsum ut in futuris sumamus,  
 neq; si sursum, ut in his quæ facta sunt. Illud enim, neq; deorsum in futuris, principii, ut finis,  
 declaratiuum est. oportet igitur deorsum esse principium, si quæ generantur necessitatem sim-  
 pliciter sint habitura: quoniam, cum hoc supponitur simpliciter necessario futurum, uerum fa-  
 ctum est hoc, si primum, ex necessitate & posterius: sursum uero minime,  
 quoniam sic poterimus assumere id, si primum posterius.

*De lapide Herculeo, propter quid trahit ferrum. Caput vigesimum tertium.*

**M** P E D O C L E S quidem à defluxibus, qui ab utrisq; fiunt, & mea-  
 tibus lapidis, qui cum meatibus ferri commensurati sunt, dicit ferrum ad lapi-  
 dem ferri: huius enim defluxus aërem, qui est in meatibus ferri ipsos operientem  
 propellunt, & mouent: hoc autem separato, defluxu toto simul fluente, ferrum  
 sequi: cum autem feruntur ab ipso defluxus ad lapidis meatus, quia sunt eis com-  
 mensurati, & conueniunt, etiam ferrum ipsum cum defluxibus sequi, & ferri. At quæsierit  
 porro quis, etiam si concessum fuerit quod de defluxibus, cur nam lapis non sequitur & ipse de-  
 fluxus proprios, mouetur autem ad ferrum? nam nihil magis ex dictis lapis ad ferrum, quam  
 ferrum mouebitur ad lapidem. Præterea, cur non & absq; lapide mouebitur ferrum quandoq;  
 ad aliud quid? si congregatim ab ipso defluxus ferantur: cur enim soli à lapide defluxus moue-  
 re possunt operientem meatus ferri aërem, & detinentem ipsos defluxus. Amplius, cur nulla  
 alia res ad aliquam aliam ita fertur? & si multa dicantur ab ipso commensuratos defluxibus mea-  
 tus inter se habere. dicis quippe aquam cum uino magis conuenire, sed oleo non uult: neutrum  
 tamen horum ad alterum fertur. Democritus etiam ipse ponit & defluxus fieri, & similia ad si-  
 milia ferri, sed & in commune omnia ferri. hæc cum supposuisset, sumit lapidem, & ferrum ex  
 similibus atomis constare, tenuioribus autem ipsum lapidem, & esse rariorem, & pluribus ua-  
 cuitatibus plenum, & ob hoc facilius mobilem ad ferrum citius ferri: est enim ad similia latior:  
 & ingredientia in meatus ipsius ferri mouere, quæ in illo sunt corpora, elabentia per ipsa ob te-  
 nuitatem: hæc uero mota, & extra defluentia ferri & ad lapidem ipsum, propter similitudi-  
 nem, & quia plura habet uacua: ad quæ sequens ipsum etiam ferrum ob congregatum simul  
 totum

totum excrementum, & lationem, ferri & ipsum ad lapidem: non item etiam lapis fertur ad ferrum, quia non habet ferrum tot uacua, quot lapis. At lapidem quidem, & ferrum ex similibus constare fortasse quis admiserit: sed quomodo ad ipsum electrum etiam palea, quia & in illis dicit hanc causam. Amplius multa alia trahuntur ab ipso electro, quæ, si omnia ex similibus constant, & illa, quæ ex similibus inter se constant, se uicissim traherent. Diogenes quoque Apolloniatas ductilia omnia, inquit, etiam emittere à seipsis nata esse humiditatem quandam, & trahere ab extrinseco: illa quidem maiorem, hæc uero minorem: plurimam autem æs, & ferrum emitte: cuius signum est, exuri, & absumi aliquid ab eis in igne: & si aceto, & oleo ipsa ungan- tur æruginari: hoc enim pati, quia extrahit ex ipsis humiditatem acetum: ignem enim exure- re humiditatem in ipso, siquidem exurere ipsi: quod uero in singulum ingreditur extrahere, & absumere quod est in eo humidum: cum ferrum trahat, & maius emittat humidum, lapidem rariorem existentem ferro, & terrestriorem plus attrahere humidi ab adiacente aëre, quam emit- tere: quod quidem sibi cognatum est trahentem in se recipere, & quod non cognatum repudia- re: esse uero sibi cognatum ferrum, quia attrahit ab ipso, & in se recipit, & propter huius at- tractionem ipsum quoque ferrum attrahi ob congregatam attractionem humidi, quod est in eo: ferrum uero non item trahere lapidem, eò quod ferrum non adeo rarum sit, ut possit recipere congregatam ab ipso humiditatem. Sed si hoc est: cur solus lapis trahit ferrum, nullum uero aliorum, quod sibi cognatum est, qualia sunt æs, & plumbum, siquidem & hæc humiditatem emittunt, & trahunt, & cognata quædam etiam his sunt, quemadmodum, & ferro lapis. Præ- terea, cur non & alia quædam solidorum trahit lapis, quæ magnam humiditatem emittunt, quibus etiam æs annumeratur: non enim, quia immanent, quæ trahuntur ob commensura- tionem sequitur illud, à quo defluit, quod attrahitur, sed quia attrahuntur: & decentius est, quorum non manet in trahente humiditas, sed emittitur hæc potius moueri: etenim plus ab ip- sis par est trahi, eò quod in seipso trahit, neque ab ipso repleatur, sed quia simile maneat, trahat. Simili uero modo in uniuersum necessarium erat de hoc dicentem primum quæsiuisse, quis at- tractionis modus. quædam enim ui, & tactu trahunt: & hæc, cum mouentur, mouent: non au- tem hoc modo lapis, cum sit immobilis, nec tangat ferrum, nec medium aërem trahat, aut aquam, trahit ipsum per ipsa: traheret enim supernatantia in ipso, & leuiora: eò quod attra- hant aërem medium, caliditate, quæ est in eis, electrum, & cucurbitula. neque hoc modo ille: in illis enim ignis motus, & exiens trahit proximum humidum, & tangens ueluti ab attracto con- tinuum attrahitur: lapis uero ferrum solum: si enim traheret aërem medium, ferrentur porro omnia, quæ in aëre leuiora ferro ad lapidem, prius quam ferrum. Attrahere uidentur & matrix semina, & uenæ, & membra nutrimentum: non sic autem lapis trahit ferrum: etenim horum, quæcunque trahunt, eò quod aërem, & humidum prius medium trahant, hoc per accidens fa- ciunt. Trahere etiam uidetur sol aquam: cum enim mutatur à caliditate solis, fertur ad locum sibi naturalem, qui est sursum, ubi & sol: non sic lapis, non enim mutat ferrum. Trahit etiam animal nutrimentum: & omne concupiscibile, & appetibile: non faciendo quod inter ipsum & ap- petentem sibi ipsi simile: non enim fit nutrimentum ipsum intermedium, neque hoc trahitur: sed motum intermedium ab appetibili præbet speciem ei, quod mouetur, ut in uisione fit. Sic & ferrum ad lapidem fertur, non trahentem ipsum ui ad se, sed huius desiderio, quo ipse quidem indiget: habet autem ipsum lapis, uidetur enim & lapis esse terra, ex qua ferrum foditur, ari- dus sane iam, uel à tempore, uel aliqua alia causa: non enim, quæ sensum tantum habent, & animata desiderant, quod est eis naturale, sed & inanimatorum multa hoc pacto se habent.

*Expositio textus ex secundo de Anima Aristotelis dicti paulopost principium.*

*Caput vigesimumquartum.*

**D** I C I M V S itaque unum quoddam entium genus substantiam: huius uero, hoc quidem ut materiam, quæ secundum se quidem non est hoc aliquid: alterum uero formam & speciem, per quam iam dicitur hoc aliquid: & tertium quod ex his. Materia, quæ per se non est hoc aliquid, quatenus formam & speciem re- ceperit, & habuerit, iam dicitur hoc aliquid: est enim unicuique materialium esse hoc ab ipsa forma. in simplicibus quidem, & primis corporibus nullo modo materia per se est hoc aliquid, cum prima, & proprie materia his proxime subiiciatur: sed in corporibus compo-

Alex. Aphro. Quæ.

F

fitis, quia his non amplius subiicitur proxime, prima, & proprie materia, sed ipsorum materia sunt his subiecta corpora: siquidem, quæ elementa uocantur sunt horum materia: erit quidem horum materia hoc aliquid: non tamen quod ex illis est generatum, esse hoc, quod generatum est, habet à materia, & illius forma, sed à forma, quæ genita est ex certa quadam compositione, & mixtione subiectorum ei corporum. non enim, quia ignis, & aër, aqua, & terra sunt materia carni, caro ab his uocatur, & est, sed à forma in ipsis generata, secundum quam caro ex ipsis genita habet essentiam suam: nam nec illa ab initio in carne seruantur amplius: sed quemadmodum in generatione simplicium corporum subiecta eis materia, hæc autem erat prima, per se quidem non erat hoc aliquid, subsistebat tamen, cum esset in aliqua alia forma, & per illam esset hoc aliquid: ignis enim, qui generatur, per mutationem materiae generatur, quæ abiicit quidem præexistentem formam in ipsa, & ipsam permutat in ignis formam: & non quia ex aëre, si ita accidat, sit hæc mutatio, ignis per aërem habet esse: quemadmodum nec materiae in ignem mutatio: sic neque composita corpora, quibus iam proxima materia est hoc aliquid, habent esse hoc aliquid à subiectorum eis corporum forma, sed ab ea, quæ ex illis, & ab illis est genita: quapropter uniuersaliter uerum est omnem compositam substantiam à forma habere esse hoc, quod est. quod cum ita se habeat, est & illud uerum, singulam compositam substantiam, hoc ipsum, quod est, & dicitur, hoc ipsius formam esse. quare cum & ipsum animal composita sit substantia, & animali ipsi esse, & dici ab anima, & per animam sit, animalium forma erit ipsa anima: ita quoque de aliis animatis ultra ipsa animalia. Esse autem ipsam animam formam, hac utens uia demonstraui. quoniam substantiæ, illa quidem est materia, hæc uero forma, alia composita: & est ipsa composita ex forma, & materia, habens esse hoc aliquid non à materia, sed à forma, quæ est in ipsa: cum sumpsisset naturalia corpora esse substantias, operantur enim, manifestum quoque, & quod composita substantia, cum autem distinxisset naturale corpus eo, quod uitam habet, sumpsit naturale corpus uitam habens esse substantiam compositam: non quia & naturale corpus per se non sit substantia composita, & simul utraq: sed quia ipsa iam, ex quibus constat, manifesta, ex corpore enim naturali, & uita, quæ est ipsa anima. Cum autem sumpsisset corpus uitam habens compositam substantiam esse ex materia, & forma, monstrauiſſetque animam, nec corpus, nec subiectum esse in animali, monstraui quod anima est substantia per formam: oportet enim ipsam, uel ut formam, uel ut materiam esse in ipso.

*Expositio alius textus ex secundo de Anima Aristotelis. Caput vigesimum quintum.*

**N**ON enim huiusmodi corporis quod quid erat esse, & ratio anima, sed naturalis huiusce habentis in seipso principium motus & status. Ad aliquid est, habentis principium motus, & status in seipso. At si huiusmodi est naturale corpus, quo pacto naturale erit ipsum Diuinum corpus, non habens in se principium status? An habet quodammodo principium status, cum scilicet per partes quidem moueatur, totum uero ut totum quiescat, semper enim est in eodem. Aut non de quocunque dixit naturali corpore, sed de eo, in quo generatur anima. Aut illud, habentis in se principium motus, & status, non de corpore dicit naturali, sed de habente animam: anima enim in his est principium motus & status.

*Alius ex eodem textus.*

**S**E M E N autem, & fructus potentia huiusmodi corpus. Maxime demonstrabitur animam non esse in subiecto per hunc textum: si enim organicum corpus, in quo est anima, ab anima habet esse organicum: nec, priusquam animam haberet, erat organicum: nec, cum abiit anima, est amplius organicum, non erit in eo, ut in subiecto: atqui non est in aliquo alio corpore ab hoc: semen enim est potentia animatum, cum possit fieri huiusmodi corpus, cuius anima est perfectio, & cui esse hoc, quod est, ab anima est.

*Alius ex eodem textus.*

**I**C A M V S igitur principium considerationis ipsius rei accipientes, distincti qui animatum ab inanimato ipso uiuere. Cum, ex eo, quod accepit quidem animam habens corpus compositam substantiam, omnem uero compositam substantiam ex materia, & forma constare, non esse corpus in subiecto aliquo, sed ip-

sum esse subiectum monstrauisset: & cum tradidisset rationem animæ, actum primum corporis, physici organici: tanquam nondum satis ostensum sit animam esse formam, quia ex tradita definitione non appareat causa, ob quam forma est, & actus huiusmodi corporis ipsa anima: cum iterum reassumpsisset, à superioribus hoc ipsum conatur ostendere: & primum quidem animæ potentias exponit: & cum monstrasset quasdam ipsarum primas esse, & ab aliis separabiles, quasdam uero secundas: & cum monstrauisset ordinem quendam in eis existentem: & quòd uiuere ipsum animatis est ab anima altrice, animali autem esse ab anima sensitua: cum etiam demonstrauisset in sensituius ordinem quendam esse: & quasdam primas, & ab aliis separatas, quasdam uero secundas, & à primis inseparabiles: & cum quæsiuisset, an quælibet animæ potentia anima dicenda sit, aut particula animæ: & si particula, sit ne tantum ratione separabilis, aut etiam loco: & cum monstrauisset plures eius potentias ratione tantum separari, de intellectu autem dixisset dubitationem aliquam esse: cum etiam dixisset secundum formam fieri animatorum differentias: & habere alia quidem potentias omnes, alia aliquas, alia unam tantum: post hæc de monstrauit quomodo anima est forma, & actus: nam quia corporis subiecti aliquid est, qualiscumq; existens, & inseparabilis est ab eo. Demonstratio uero est huiusmodi. sumpsit illud, in omnibus, quæ talia esse dicuntur, qualia sunt primo, & secundo: & per quòd quidem primo dicuntur, hoc esse ipsorum formam, per quòd uero secundo, hoc esse subiectum, & materiam formam illam continentem: & cum hoc inductione probauisset, sumpsit illud, & animata ipsa dici uiuere, propterea quia animam quidem ipsam primam, habent. quod cum ita se habeat, ostensum est animam formam esse corporis, quòd ipsam habet, corpus autem esse materiam.